[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ТЕМКИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  16.03.2018   № 121                                                                                        с. Темкино

	О внесении изменений в  муниципальную программу «Проведение ремонта и содержание  жилых домов муниципального жилого фонда на территории Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области на
 2017-2019 годы »

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,                        № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и постановлением Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 23.01.2013 №36                          «Об утверждении Порядка формирования разработки и оценки эффективности реализации ведомственных целевых и муниципальных программ Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области», Уставом Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области,
Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

         1. Внести изменения  в  муниципальную программу «Проведение  ремонта и содержание  жилых домов муниципального жилого фонда на территории Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области на 2017-2019 годы», согласно приложению.
         2.Настоящее постановление  разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

         3. Контроль за выполнением  настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области В.И.Волкова.

 Глава муниципального образования

«Темкинский район» Смоленской области                                                        С.А. Гуляев
                                                                                                     Приложение № 1                                                                                                                                                                                                      к постановлению  Администрации                                                                                                                                                             муниципального образования

«Темкинский район» Смоленской области

                                                                                                                от  16.03.2018 года  № 121
Муниципальная  программа
«Проведение  ремонта и содержание жилых домов муниципального жилого фонда на территории Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области на 2017-2019 годы»
	Наименование программы
	 «Проведение  ремонта и содержание жилых домов муниципального жилого фонда на территории Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области на 2017-2019 годы»

	Основание  для  разработки

программы
	Федеральный закон  от  06.10.2003  N 131-ФЗ «Об общих  принципах  организации  местного самоуправления в Российской Федерации». Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004  № 190-ФЗ

Устав Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области

	Разработчик программы
	Отдел по организации и обеспечению исполнительно- распорядительных полномочий Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области

	 Основные цели

и задачи программы
	Основной целью Программы является:

- создание благоприятных условий проживания граждан в домах и формирование эффективных механизмов управления жилищным фондом на территории Темкинского сельского поселения.

Основными задачами Программы являются:

- улучшение эксплуатационных характеристик;

	Сроки  реализации программы
	2017-2019 годы

	Объемы и источники финансирования  программы
	Общий объем  финансирования Программы составляет            2250 тыс. руб., в том числе по годам:
в 2017 году –  530,0  тыс.руб.;

в 2018 году –  860,0  тыс.руб.;

в 2019 году –  860,0  тыс.руб.
Источник финансирования - бюджет Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области.

	Ожидаемые   результаты от реализации программы
	Снижение уровня износа муниципального жилищного фонда, повышение безопасности и комфортности проживания граждан на территории муниципального образования Темкинского сельского поселения Темкинского района   Смоленской области

	Контроль за исполнением программы
	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской обалсти

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа
Кризисное состояние жилищно-коммунального комплекса обусловлено его неудовлетворительным финансовым положением, высокой затратностью, низкой платежеспособностью населения, неразвитостью конкурентной среды и, как следствие, высокой степенью износа основных фондов.

На территории поселения расположено 1 муниципальных одноквартирных  жилых дома, общая площадь жилищного фонда которых составляет 5,1 тыс. кв.м., и 49 муниципальных квартир в домах блокированной застройки, общей площадью 3,9 тыс. кв.м..

 Состояние инженерных систем, кровель  требует капитального ремонта.

Причинами возникновения этих проблем являются:

-естественное старение домов;

-высокая  затратность работ по капитальному ремонту;

-недостаточность средств  на капитальный ремонт
2 Мероприятия Программы
(в тыс.руб.)

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1. Ремонт муниципального жилого фонда
	200
	250
	250

	1.1.Минимальная потребность в денежных средствах на текущий ремонт муниципального жилого фонда сельского поселения
	100
	100
	100

	1.2.Взносы на капитальный ремонт жилого фонда
	100
	100
	100

	1.3. Содержание муниципального жилищного фонда
	0
	50
	50

	2.Ремонт жилья  нуждающимся и принадлежащим на праве собственности детям-сиротам
	330
	610
	610

	ИТОГО
	530
	860
	860

3. Основные цели и задачи  Программы.

Цели:

- создание благоприятных и безопасных условий проживания граждан в жилых домах;

Задачи:

- снижение уровня износа жилищного фонда;

- привлечение средств, необходимых для проведения текущего ремонта.
4.Планируемые показатели выполнения  Программы.

Всего на текущий ремонт и содержание муниципальных жилых домов на период реализации  программы выделяются финансовые средства бюджета Темкинского
сельского поселения Темкинского района Смоленской области  всего  2250,0  тыс.рублей.
5. Объемы и источники финансирования по годам реализации Программы.

       Перечень объектов и очерёдность проведения ремонтов определяется решением  Совета депутатов, на основании рекомендаций постоянной комиссии по социальным и жилищным вопросам.

Бюджет Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области:

в 2017 году –   530,0    тыс.руб.;

в 2018 году –   860,0    тыс.руб.;

в 2019 году –   860,0    тыс.руб.

Объём финансирования может быть изменён в сторону увеличения при появлении дополнительных источников финансирования.
6. Организационное и информационное обеспечение реализации Программы.
Перечень объектов и очерёдность проведения ремонтов определяется решением  Совета депутатов, на основании рекомендаций постоянной комиссии по социальным и жилищным вопросам.

Организация управления реализацией программы и контроль за ходом её исполнения возлагается на Отдел  по организации и обеспечению исполнительно- распорядительных полномочий Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области.
      Отдел  по организации и обеспечению исполнительно- распорядительных полномочий Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области организуют информационно - разъяснительную работу среди жильцов, проживающих в жилых домах муниципального жилого фонда, через средства массовой информации и проведение собраний.

      Отдел по организации и обеспечению исполнительно- распорядительных полномочий Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области ежеквартально, а также по итогам каждого финансового года вправе вносить соответствующие изменения и дополнения, а также анализировать и корректировать ход выполнения мероприятий программы.